§. 128. Motus autem apogei, quoniam huius rei in calculo nusquam mentio est facta, in ea conuenitur proportionem, quam motus lunae medius ad motum anomaliae tenere est positus. Cum enim remotis lunae inaequalitatibus, quae regulae Keplerianae aduersantur, longitudo lunae vera obtineatur, si eius anomalia vera r ad longitudinem apogei addatur; denotet φ longitudinem apogei, eritque longitudo vera $\phi = r + r$, vnde

si Lunae motus inaequalitates calculatones intro- hunc nitam vocae era μ motu, i erit iualis utoni o llicians s rel reur ano- unae nntur, vera snt- r, vnde

vnde fit $\varphi = \phi - r$. Ex quo intelligitur, si $\phi = r$ quantitatem designet constantem, apogeeum in quiesce relinquere, sin autem $\phi - r$ valorem variabilem obtineat, tunc apogeeum quoque lunae motum esse habiturum.

§. 129. Cum autem terminos illos omnes, qui sinus angulorum implicent, ideoque inaequalitates periodicas continent, quibus apogei motus non afficitur, omnino, per integrationem deducimur ad huiusmodi formam $\phi = \text{Const.} + \text{Or}$, vnde propterea habetur longitudo apogei $\varphi = \text{Const.} + (\text{O}-1)r$. Hinc consequuntur sequentes proportionales:

- I. Vt 1 ad $\text{O}-1$, ita motus anomaliae lunae ad motum apogei.
- II. Vt O ad 1, ita motus lunae medius ad motum anomaliae.
- III. Vt O ad $\text{O}-1$, ita motus lunae medius ad motum apogei.

§. 130. Si observationes consulamus, valor litterae O reperitur $= 1,0085272$, quem etiam in calculo vbiq; adhibui; propterea quod propositum erat non tam in istum valorem a priori inquirere, quam ipsam potius Theoriam ita instituire, atque si opus fuerit, emendare, vt motus inde apogei experientiae consentaneus reuelaret. Vixisti autem Theoria stabilis, sine Neutoniana sine alia, quae ex determinato pro r substituto valore oritur, facile erit valorem ipsius O a priori eruere, quem deinceps cum valore vero $1,0085272$, conferre licebit. Vel inuento valore ipsius O , apogeeum

hunc intervallo mensis apogitici progreditur per spatium (O-1) 360°, intervallo autem mensis periodici per spatium (1- $\frac{1}{2}$) 360°. Secundum observationes autem apogeam promouetur
 vno mense apogitico per spatium 3°, 4', 11"
 vno mense periodico per spatium 3, 2, 38

§. 131. Ex calculo autem §. 107, expofito valor litterae O ex elementis ante assumtis ita definitur, vt fit $O + 0,000649 = k + 0,000285$ siue $O = k - 0,000364$ Est enim haec exigua particula 0,000364 iam ex valore ipsius & veritati consentaneae assumto est orta, tamen perspicuum est, leuem differentiam nullius hic momenti futuram fuisse. Verum littera k per Theoriam ita erat assumta, vt esset

$$k = \sqrt{\left(1 + \frac{3+4\mu+\delta}{2m}\right)}$$

vbi quidem valor ipsius m ex motu medio lunae ad motum solis relatus habetur, ita vt sine respectu ad motum apogei habitus $m = 175,71795$. Ergo pro Theoria Newtoniana est

$$k = \sqrt{\left(1 + \frac{3+\delta}{2m}\right)} \text{ et } O = \sqrt{\left(1 + \frac{3+\delta}{2m}\right)} - 0,000364.$$

§. 132. Hic igitur per totam hanc investigationem ad inuentionem litterae δ reduci, cuius valor, vt ex superiori calculo manifestum est, a pluribus litteris et coefficientibus terminorum, quos ante erriare oportebat, pender, ita vt neglecta haec littera δ motus apogei nullo modo resse desinat queat. Hinc quidem vbi hanc theoriam

ter spe-
 rici per
 s autem
 o valor
 r, vt fit
 000364
 ex va-
 rta, ta-
 hic mo-
 teoriam
 nae ad
 agnu ad
 Theo-
 00364.
 igitur
 or, vbi
 litteris
 rebas,
 nullo
 mc lit-
 teram

teram in calculum induximus, quod factum est §. 44. haec res leuis momenti est visa; cum enim pro CC, quae erat constans per integrationem in calculum ingressa, valorem vero proximum inuenissemus $1 + \frac{3+4\mu}{2m}$, quoniam facile erat praevidere, reliquis adhibitis elementis ad motum lunae pertinentibus, hunc valorem aliquantulum immuari posse, pro vero valore ipsius $\frac{CC}{1-4k}$ potissimum $1 + \frac{3+4\mu+\delta}{2m}$. Deinde autem valor ipsius δ potissimum pender a valore litterae γ , qua vis sumus ad verum valorem constans $\frac{m}{m} = 1 + \frac{2+3\mu+\gamma}{m}$ obinendum, cum peroxime verus esset inuentus $= 1 + \frac{2+3\mu}{m}$.

§. 133. Ab his ergo litteris γ et δ , quae initio nullius fere usus esse videbantur, determinatio motus apogei potissimum pender, quae cum ex pluribus atque adeo omnibus inaequalitatibus lunae ab eccentricitate ortis determinari debeant, mirum sane non est, quod legitima motus apogei designatio, cum tantis implicata sit difficultatibus, tam dudum fuerit abscondita. Plerique enim, qui motum apogei ex sola Theoria concludere sunt annisi, ad omnes has inaequalitates non respexerunt, atque calculum perinde administraverunt, ac si hic litteras γ et δ neglexissent. Ac si non desinere, qui sibi persuaserunt, motum apogei cum Theoria Newtoniana consentire, si plerumque per errorem calculi seducti ad veritatem peruenisse sibi sunt visi. Quin etiam Ipse Neu-

tonus Theoriae suae in motu apogei determinando parum tribuisse videtur.

§. 134. Hinc ex neglectu harum litterarum γ et δ , seu ex alia omissione eodem recente, factum est, ut Theoria Neutroni observationibus circa motum apogei Lunae institutis plane non satisfacere sit putata; quae opinio etiam ita inualuit, ut perspicacissimus quisque hanc Theoriam insufficientem pronunciarer. Atque sagacissimus Clairautus huic opinioni vehementissime erat additus, aequam publice in contrarias partes discesserat. Eadem saltem ratione ob neglectum minutarum illarum particularum erat deceptus, qua et ego fateri cogor, me per complures annos constanter esse opinatum, ex Theoria Neutroni pro motu apogei Lunae non ultra semissem prodire, ita ut error ultra semissem exurgerens committeretur.

§. 135. Fons itaque huius erroris, qui nisi summa circumspectio adhibeatur, vix evitatur, in eo lateat, quod in calculo debita illa constantium determinatio, pro qua equidem hic litteras γ et δ adhibui, negligatur. Quemadmodum per hanc omissionem dimidius tantum apogei motus elicatur, ostendisse iuvabit. Sit igitur $\delta = 0$, atque littera illius O secundum Theoriam Neutronianam, qua est $\mu = 0$, valor erit $O = \sqrt{\left(1 + \frac{3}{2m}\right) - 0,000364}$; qui euolutus fit: $O = 1,0042592 - 0,000364$. Quare etiam si particula 0,000364 vix ex profundiori indagine nata praetermitteratur, tamen iste valor pro $O = 1,0042592$, si cum vero per observationes cognitio $O = 1,0085272$ compareretur, exacte fere dimidium motum apogei praebet;

nando pa-

um γ et δ ,
m est, ut
n apogei
quae opi-
que hanc
sagacissi-
rat addi-
ificesset.
n illarum
gor, me
Theoria
m prodiretur.
si summa
ret, quod
pro qua
Quenam-
ogei mo-
0, atque
am, qua
364; qui
e etiam si
zine na-
042592,
0085272
ei prae-
bet;

bet; atque adeo haec tam accurata medietas non parum digna videtur.

§. 136. Jam videamus, quam prope valorem litterae δ adhibendo ad veritatem perducamur. Invenimus autem (115) $\delta = 3,20892$, unde prodit

$$\sqrt{\left(1 + \frac{3\delta^2}{2m}\right)} = 1,0087947.$$

qui valor iam maior est quam verus 1,0085272, sed recordandum est inde subtrahi debere 0,000364, sicque relinquatur $O = 1,0084307$, ex quo motus progressivus apogei pro intervallo mensis periodici $= 3^\circ 2' 9''$ et pro intervallo mensis periodici $= 3^\circ 0' 37''$, qui numeri duobus tantum minutis a vero differunt. Ad hunc defectum supplendum litterae μ tribui poterit valor convenientis ex formula $\mu = \frac{1}{2} (\mu\mu - 1) m$ $= \frac{1}{2} - \frac{1}{2}\delta$, unde reperitur $\mu = 0,03782$, qui valor tantillus est, ut nisi de motu apogei sit quaestio, semper pro nihilo haberi possit.

§. 137. Verum nullo modo affirmare possumus, velores illos pro γ et δ inventos ita esse absolutos, si nulla amplius correctione indigeant. Quin potius, si formulae supra exhibitae attentius perpendamus, tantum abest ut eas pro completis habere possimus, ut potius manifestum sit, omnes reliquas inaequalitates motus lunae perinde ac eas quas iam definitivimus, terminos quoque in eas suppediare. Qui etsi admodum erunt parvi, tamen omnino sufficere poterunt ad exiguum istud supplementum, quo adhuc a vero distamus, consiciendum. Cum

Cum enim sola fere inaequalitas ab angulo $2\eta - r$ pendens motum apogei a dimidio tempore auxisset, vt valor ipsius O ab 1,0042592 vsque ad 1,0084307 increvisset, nullum fere est dubium, quin leuis defectus huius numeri a vero valore 1,0085272 a reliquis inaequalitatibus proficiscatur.